Prefeitura do Município de Araucárla
Secretaria Municipalde Governo

OFICIO EXTERNO no2162/2020

Araucária, 29 de junho de 2020

À Senhora

AMANDA NASSAR

Rua Elizabete Werka, 55 - Jardim Petrópolis

Araucária/PR

DD. Presidente da Câmara
Fazenda Velha

Assunto: Resposta ao Requerimento 184/20 - Processo 33401/20.

Senhora Presidente,

Em resposta ao requerimento n' 184/20, de vossa iniciativa, que solicita
pagamento de auxílio emergencial a micro e pequenas empresas durante a
pandemia, a Secretaria Municipalde Finanças considerou de grande relevância o
auxílio proposto, contudo ressaltou que o município não possui condições
orçamentárias e financeiras de conceder talbenefício. Atualmente Araucária possui
12.206 empresas enquadradas como ME, EPP ou MEI.

Deste modo, o benefício proposto custaria entre R$ 61.030.000,00 a R$
122.060.000,00 mensais.

Considerando apenas o benefício de R$ 5.000,00 e que pandemia se
estenda por apenas mais 4 meses, o custo total seria de, no mínimo, R$
244.120.000.00

Sendo assim. a concessão de talbenefício torna-se inviável.
Segue anexo a listagem de empresas por localidade.

Atenciosamente

Genildo Caralho
Secretário Municipalde Governo

assinada
elêlfünicamen

OIS.Q48.429-10
29/06/2020 10:06:18

Rua Pedra Druszcz, lll
413614-1691

CEP E33702-080 - Centro Araucária / PR

 Camara Municipal de Araucaria

Data: 22/07/2020 Histórico Do Processo Pág: 0001

Hora: 09:05:55 a028adpt

PROTOCOLO..: 005992/2020 C TIPO DE SERVIÇO................:

DATA...............: 02/07/2020 11:19:08 P REQUERENTE......................: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

STATUS...........: Em Andamento INTERESSADO.....................: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

SUMULA..........: Resposta Ao Requerimento 184/20 Processo 33401/20.

Usuário / Data / Hora Ação Detalhes Motivo

Lucas Candeo

02/07/2020 15:09:25 P

Recepcionado

A104333

Destino:Gab_amanda Nassar

Origem:Diretoria Processo Legislativo

Isabela Chimaida

02/07/2020 11:19:09 P

Enviado

A104333

Origem:Diretoria Processo Legislativo

Destino:Gab_amanda Nassar

Isabela Chimaida

02/07/2020 11:19:08 P

Anexado Arquivo Digital Oficio externo21622020.pdf

Isabela Chimaida

02/07/2020 11:19:08 P

Criado